Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Đ Ộ C  l ậ p  -  T ự  d o  -  Hạnh p h ú c

Số: 98 /2013/TT- BTC Hà Nội, ngày 24 thảng 7 năm 2013

THÔNG Tư

Hu-ớng dẫn việc quản lý, cấp phát, thanh toán, quyết toán nguồn vốn hỗ
trợ ngưòi có công với cách mạng về nhà ở theo Quyết định số

22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ về hỗ trọ
ngưòi có công với cách mạng về nhà ở"

Căn cứ Nghị định sổ 118/2008/NĐ-CP ngày 27/11/2008 của Chính phủ
quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu to chức của Bộ Tài chính;

Căn cứ Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng
Chính phủ hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Ngân sách nhà nước;

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư hướĩĩg dẫn việc quản lý, cấp
phát, thanh toán, quyết toán nguồn vốn ho trợ người có công với cách mạng
về nhà ờ theo Quyết định sổ 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng
Chính phủ như sau:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Thông tư này hướng dẫn việc quản lý, cấp phát, thanh toán và quyết

toán nguồn vốn hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở theo Quyết định
số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ.

Điều 2. Đối tưọng áp dụng:
Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc quản lý và sử dụng

kinh phí hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở theo Quyết định số
22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ.

Điều 3ế Nguyên tắc quản lý
1. Kinh phí hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở được quản lý,

sử dụng đúng mục đích, đúng đối tượng, đúng chế độ chính sách và đảm bảo
chi trả kịp thời cho đối tượng.

2. Kinh phí quản lý triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người có công
với cách mạng về nhà ở phải được quản lý chặt chẽ, chi tiêu theo đúng chế độ,
tiết kiệm và hiệu quả.

Điều 4. Đối tượng, mức hỗ trợ và nguồn vốn thực hiện
1. Đối tượng hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở quy định tại

Điều 2 Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg.

2. Mức hỗ trợ về nhà ở từ ngân sách nhà nước (bao gồm cả nguồn ngân
sách trung ương và ngân sách địa phương):

- 40 (Bốn mươi) triệu đồng/hộ đối với trường họp nhà ở hiện có bị hư
hỏng nặng phải phá dỡ để xây dựng lại nhà ở mới

- 20 (Hai mươi) triệu đồng/hộ đối với trường họp phải sửa chữa khung,
tường và thay mới mái nhà ở hiện có.

3. Nguồn vốn ngân sách trung ương hồ trợ người có công với cách
mạng về nhà ở:

a) Ngân sách trung ương hỗ trợ 100% theo mức quy định tại khoản 2
Điều này đối với các địa phương nhận bổ sung cân đối từ ngân sách trung
ương trên 70% dự toán chi cân đối ngân sách địa phương năm 2012;

b) Ngân sách trung ương hỗ trợ 95% đối với các địa phương nhận bổ
sung cân đối từ ngân sách trung ương từ 50% - 70% dự toán chi cân đối ngân
sách địa phương năm 2012;

c) Ngân sách trung ương hỗ trợ 90% đối với các địa phương nhận bổ
sung cân đối từ ngân sách trung ương dưới 50% dự toán chi cân đối ngân sách
địa phương năm 2012 ;

d) Ngân sách trung ương hỗ trợ 80% đối với các địa phương có tỷ lệ
điều tiết các khoản thu phân chia về ngân sách trung ương.

4. Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương bố trí
ngân sách địa phương cùng với nguồn hỗ trợ của ngân sách trung ương để hỗ
trợ theo mức quy định tại khoản 2 Điều này và bố trí kinh phí quản lý triển
khai thực hiện chính sách hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở với
mức tối đa không quá 0,5% tổng kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ để thực
hiện chính sách theo quy định.

5. Ngoài mức hỗ trợ quy định tại khoản 2 Điều này, căn cứ điều kiện
thực tế, các địa phương có thể hỗ trợ thêm từ ngân sách địa phương để nâng
cao chất lượng nhà ở cho hộ gia đình được hỗ trợ.

Điều 5. Lập dự toán, cấp phát, thanh toán và quyết toán kinh phí
Việc lập dự toán, cấp phát, thanh toán và quyết toán kinh phí hỗ trợ

người có công với cách mạng về nhà ở thực hiện theo quy định hiện hành về
quản lý ngân sách nhà nước. Thông tư này hướng dẫn một số điểm cụ thể như
sau:

1. ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm lập danh sách người có công
với cách mạng được hỗ trợ về nhà ở theo quy định tại Quyết định số
22/2013/QĐ-TTg, mức hỗ trợ theo từng hộ và tổng họp nhu cầu kinh phí hỗ
trợ về nhà ở trên địa bàn gửi Phòng Lao động Thương binh và Xã hội chủ trì,
phối họp với Phòng Tài chính - Ke hoạch và các cơ quan liên quan xét duyệt,
tổng hợp trình ƯBND cấp huyện phê duyệt.

2. Căn cứ Quyết định phê duyệt của UBND cấp huyện về danh sách,
mức hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở và kinh phí hỗ trợ, Sở Xây
dựng tổng họp danh sách, mức hỗ trợ, nhu cầu kinh phí hỗ trợ về nhà ở cho
người có công với cách mạng trên địa bàn địa phương gửi Sở Tài chính đê
thâm định và làm cơ sở xác định nguôn kinh phí thực hiện (chi tiêt theo nguôn
ngân sách trung ương hỗ trợ, ngân sách địa phương đảm bảo và các nguồn vốn

2